
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Servizi Finanziari e Risorse Umane

BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

Servizio Economato

DETERMINAZIONE N 532 del 24/04/2024

Oggetto:

PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRO SU SENTENZE RCT - IMPEGNO DI SPESA E 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE

VISTI:
- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;
- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizza-

zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organi-
smi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei pro-
grammi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti co-
munali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei con-
tratti;

- il decreto del Sindaco n.6 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dire-
zione ad Interim del Settore Economato;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previ-

sione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Sandra Sardi, responsabile del 
Servizio Economato, formulata in esito all'istruttoria dalla stessa condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse, nep-
pure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto re-
sponsabile del procedimento;

PREMESSO che al Settore III – Servizi Finanziari e Risorse Umane -al Servizio Economato è affidata, in 
base agli atti di programmazione finanziaria ed agli indirizzi gestionali determinati dalla Giunta Comunale, la 
gestione delle polizze assicurative del Comune, ivi compreso la gestione delle pratiche di risarcimento danno 
inerenti alla polizza Responsabilità Civile Terzi;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale numero 1625 del 21/12/2005 con la quale si è aggiudicato il 
servizio di copertura assicurativa, in particolare la Responsabilità civile verso terzi e dipendenti, per il triennio 
2006/2008 alla compagnia di assicurazioni BPU Assicurazioni S.p.a. - Piazzale F.lli Zavattari n. 12, 20149 
Milano, P.I. 07951160154;

RICHIAMATA inoltre la polizza stipulata in seguito all'aggiudicazione, la numero 085000003183;

OSSERVATO che attualmente la compagnia BPU Assicurazioni S.p.a. non è più operante e che, dopo vari 
cambi di denominazione è stata incorporata in data 01/01/2022 dalla INTESA SANPAOLO ASSICURA 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

S.P.A., P.Iva e codice fiscale 06995220016, con sede legale in CORSO INGHILTERRA 3 - 10138 - TORINO 
(TO);

CONSIDERATO che l'Agenzia delle Entrate ha recapitato a questo Comune in data 05/03/2024, prot. N. 
0016538/2024, un avviso si pagamento relativo ad una posizione in cui l'Ente risulterebbe debitore per il 
mancato versamento negli scorsi anni di imposte di registrazione di sentenze per sinistri passivi coperti dalla 
polizza assicurativa Responsabilità Civile verso Terzi stipulata con BPU Assicurazioni S.p.a. - Piazzale F.lli 
Zavattari n. 12, 20149 Milano, P.I. 07951160154, oltre a spese accessorie e interessi nel frattempo maturati 
per un totale di € 208,75, da pagarsi entro il 04/05/2024;

VISTA la sentenza del Giudice di Pace di Firenze relativa al sinistro ed all'avviso di pagamento di cui sopra;

CONSIDERATO CHE BPU Assicurazioni S.p.a. - Piazzale F.lli Zavattari n. 12, 20149 Milano, P.I. 
07951160154, Compagnia di assicurazione del Comune di Empoli negli anni della richiesta danni di cui so-
pra, per la polizza Responsabilità Civile verso Terzi, ha la titolarità di pagare anche le spese di registrazione 
della sentenza, come da contratto normato in polizza sottoscritta;

RICHIAMATE le comunicazioni inviate a mezzo PEC ad INTESA SANPAOLO ASSICURA S.P.A., P.Iva e 
codice fiscale 06995220016 con le quali si chiedeva alla compagnia di saldare l'avviso di pagamento 
ricevuto;

Visto che, al momento dell'approvazione della presente, l’Assicurazione non ha provveduto al pagamento 
del suddetto importo, dovuto in virtù delle polizze assicurative stipulate con l’Ente, il Comune procederà al 
pagamento dell'importo richiesto dall’Agenzia delle Entrate, al fine di evitare ulteriori aggravi, e 
contestualmente, a richiederne il rimborso delle suddette somme all’Assicurazione INTESA SANPAOLO 
ASSICURA S.P.A., P.Iva e codice fiscale 06995220016, con sede legale in CORSO INGHILTERRA 3 - 
10138 - TORINO (TO);

DETERMINA

1. di provvedere al pagamento dell'avviso di pagamento num. 2016/015/SC/000000050/0/003 emesso 
dall'Agenzia delle entrate per un importo di € 208,75 relativamente alla registrazione di una sentenza 
del Giudice di Pace di Firenze n. 07/085/28 del 03/01/2007 imputandola agli esercizi e capitoli indi-
cati nella tabella in calce;

2. di provvedere a richiedere il rimborso di quanto pagato alla INTESA SANPAOLO ASSICURA S.P.A., 
P.Iva e codice fiscale 06995220016, con sede legale in CORSO INGHILTERRA 3 - 10138 - 
TORINO (TO) quale compagnia del Comune per il periodo dei sinistri indicati della polizza 
assicurativa Responsabilità Civile verso Terzi;

3. di accertare la somma di € 208,75 da INTESA SANPAOLO ASSICURA S.P.A., P.Iva e codice fiscale 
06995220016 al capitolo di entrata 4772/06 “recupero somme anticipate dal Comune”;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è com-
patibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene ese-
cutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte 
del Responsabile del servizio finanziario;

6. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Rego-
lamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono 
per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della 
stessa L. 241/1990;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013;

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria, e, per conoscenza, alla Giunta comunale.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2024 594 30500.99.0477206 2024 E.3.05.99.99.999 RECUPERO SOMME 
ANTICIPATE DAL COMUNE

INTESA 
SANPAOLO 
ASSICURA 

S.P.A
 208,75

U 2024 1743 01111.10.0065001 2024 U.1.10.05.04.001
ONERI STRAORDINARI 
DELLA GESTIONE 
CORRENTE

AGENZIA 
DELLE 

ENTRATE - 
DIREZIONE 

PROVINCIALE 
DI FIRENZE UT 
FIRENZE TZM

 208,75

Empoli, 24/04/2024

Il Dirigente del Settore

   BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

   


